附件

上海海新船舶工程有限公司
“1·15”起重伤害死亡事故调查报告

2021年1月15日15时38分左右，在位于上海市崇明区长兴镇丰福路666号的上海中远海运船舶有限公司峨眉山船坞上，上海海新船舶工程有限公司发生一起起重伤害死亡事故，造成一人死亡。
事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2018〕7号）等法律法规的规定，受上海市崇明区人民政府委托，由上海市崇明区应急管理局（以下简称“区应急局”）牵头，会同上海市崇明区总工会、上海市公安局边防和港航分局、长兴镇人民政府组成上海海新船舶工程有限公司“1·15”起重伤害死亡事故调查组（以下简称“事故调查组”），开展事故调查工作，并邀请中共上海市崇明区纪委（监察委）派人参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析等，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故的性质和责任，提出了对有关责任人员、责任单位的处理建议。同时，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施建议。现将调查情况报告如下：
一、事故单位及项目基本情况
（一）事故相关单位基本情况
1.上海海新船舶工程有限公司（以下简称海新船舶公司）。住所：上海市青浦区练塘镇章练塘路588弄15号1幢	1层2区012室；类型：有限责任公司（国内合资）；法定代表人：王卫华；经营范围：船舶修理等；企业信用代码：913101186074891720；发证机关：上海市青浦区市场监督管理局；营业期限：1994年11月4日至2024年11月3日。
2.上海中远海运重工有限公司（以下简称中远海运公司）。
住所：上海市崇明区长兴岛；类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；法定代表人：姜季江；经营范围:船舶修理等；企业信用代码：913100006073641509；发证机关：上海市崇明区市场监督管理局；营业期限：1996年11月28日至2046年11月27日。
（二）合同签订情况
2020年12月28号中远海运公司（发包方）与海新船舶公司（承包方）签订了《修船工程总包合同》，合同双方就中远海运船舶的涂装工程总承包事宜经协商达成一致，合同有效期为2021年1月1日至2021年12月31日。
二、事故发生经过及事故救援情况
（一）事故发生经过
2021年1月15日下午，海新船舶清扫工张某某在班组长徐同怀的安排下负责清扫峨眉山左坞墙过道甲板。15时23分左右，张某某坐在坞长室楼梯上休息，在此期间门机驾驶员徐广金驾驶22#门机正常行驶。15时35分左右，张某某擅自走到门机轨道护栏旁挂好安全带后趴靠在护栏上，15时38分左右，门机行驶至张某某趴靠的护栏旁，门机行走机构突出部件勾住张某某已系挂的安全绳，门机前行的动力将其拖拽倒地，导致其受伤。
（二）事故救援情况
15时38分左右一同作业的朱竹干、徐同怀听到喊叫声回头发现张某某倒在栏杆内侧的甲板上，立即上前查看和询问，并通知公司和现场的负责人进行救援，将伤者送往上海市第七人民医院，张某某因抢救无效于18时05分死亡。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人死亡，死者：张某某，女，自然人，海新船舶公司职工，52岁，户口地址：江苏省阜宁县XX镇XX村，身份证号：32092319680824XXXX。
（二）事故直接经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币130万元。
四、现场勘查情况
（一）事故现场位于上海市崇明区长兴镇丰福路666号的上海中远海运船舶有限公司峨眉山左船坞上的22#HM2540型浮坞门座起重机底座（坞长室）南侧处。
（二）峨眉山坞410m×82m×28m（总长×型宽×型深），坞墙宽5m，坞墙两边有防护栏杆，栏杆外为起重机的行驶轨道，22#HM2540型浮坞门座起重机（以下简称门机）起重量25吨，工作幅度15-40米。
（三）事故现场的坞墙甲板上有喷砂作业遗留下的砂还未清除，现场防护链条上挂有一个大钩安全绳的钩头，安全绳已断裂，剩余钩头部分长0.18m，系亚鼎（原兴安牌）的安全带，安全带整体拉力为4.5KN，冲击力为100kg。
（四）事故现场坞墙南面栏杆外侧有清晰明显的划痕印。
（五）上海第七人民医院出具的《居民死亡医学证明书》No.2020-2-0123323载明：张某某，52岁，死亡时间：2021年01月15日18时05分，死亡主要原因：创伤性休克。
五、事故发生原因和事故性质
（一）事故发生原因
1.直接原因
海新船舶公司作业人员在门机由西向东运行时，违反《坞墙清砂安全管理规定》，擅自走到门机轨道护栏旁趴靠在护栏上未能及时避让，门机突出部件勾住作业人员已系挂的安全绳，作业人员随即被拖拽倒地受伤死亡，是事故发生的直接原因。
2.间接原因
（1）海新船舶公司企业主体责任落实不到位，现场缺少监护人员，未能确保作业人员遵守《坞墙清砂安全管理规定》，对于作业人员的安全教育培训不全面，对坞墙作业的安全隐患排查不到位，对于交叉作业现象未采取有效防护措施，是事故发生的间接原因。
（2）中远海运公司对于现场的安全监管未能有效落实，涂装工区主要负责人日常安全检查、巡视流于形式，未能制止、消除交叉作业现象，未能及时消除生产安全事故隐患，是事故发生的间接原因。
六、事故责任认定及处理建议
（一）对事故责任人员的责任认定及处理建议
1.张某某，海新船舶公司员工。自我保护意识不强，违反操作规程，安全意识淡薄，对事故发生负有责任。鉴于其已在事故中死亡，建议不予追究责任。
2.徐同怀，海新船舶公司班组长。对现场监护不力，对作业区域内的交叉作业风险辨识不足，对班组内作业人员的安全监护不到位，对事故发生负有责任。
3.彭强，海新船舶公司带班。对现场存在的交叉作业风险辨识不足，对事故现场的隐患排查不到位，对于作业人员的安全教育、安全交底不到位，对事故发生负有责任。
责成海新船舶公司对徐同怀、彭强按照企业有关规定分别给予处理，并将处理结果报区应急局。
4.徐广金，门机起重驾驶员。在作业过程中麻痹大意，风险辨识不足，驾驶门机过程中未能及时发现轨道处有人员趴靠在护栏上，对事故发生负有责任。
5.方庆东，门机起重指挥工。现场指挥存在盲区，对于坞墙甲板上的情况监护不到位，对门机驾驶员的安全提醒不准确，对事故发生负有责任。
责成中远海运公司对徐广金、方庆东按照企业有关规定分别给予处理，并将处理结果报区应急局。
6.周广荣，中远海运公司涂装工区经理。作为涂装工区安全生产第一责任人，安全生产责任制不落实，对现场存在的作业风险辨识不足；未有效开展隐患排查工作，未有效开展针对性的安全技术交底，未严格执行本单位的安全生产规章制度。建议区应急局依法对周广荣给予行政处罚。
（二）对事故责任单位的责任认定和处理建议
海新船舶公司未严格落实企业安全生产主体责任，教育和督促从业人员遵守本单位的安全生产规章制度不力；对现场存在的交叉作业风险辨识不足，督促消除事故隐患不力；对从业人员开展的安全教育培训不够，致使从业人员安全意识缺乏，自我保护意识薄弱。建议区应急局依法对海新船舶公司给予行政处罚。
七、事故防范措施建议
（一）海新船舶公司要切实加强安全生产管理，加强对公司员工的安全教育培训，提高公司员工的自我保护能力，规范员工的安全生产意识。杜绝在没有作业方案和现场指挥人员的情况下盲目组织吊运、交叉作业等行为。要建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，加强现场监管，采取技术、管理措施，及时发现并消除作业现场存在的事故隐患、违章作业行为。
（二）相关企业要深刻吸取事故教训，针对吊运存在的交叉作业现象，按照有关规程规范的要求，从风险辨识、方案制定、危险性分析、安全技术交底、防范措施落实、劳防用品配备等各个环节开展全面排查，切实做到隐患排查整改“五落实”（责任、措施、资金、时限、预案），采取针对性措施，强化管理、堵塞漏洞，全面优化安全生产状态。
（三）相关企业要向全体人员通报该起事故的经过、原因，对全体员工进行全方位的安全意识、安全生产知识和技能的教育和培训，增强作业人员的安全生产自觉性，提高防范事故的能力；要严格落实事故“四不放过”要求，严肃处理相关责任人；要吸取事故教训，举一反三，全面细致地在单位内部组织开展事故隐患排查治理工作。

附件：1.直接经济损失明细
2.人员伤亡情况
3.事故调查组名单

4.事故现场图片

上海海新船舶工程有限公司
                       “1·15”起重伤害死亡事故调查组
                             2021年2月24日

附件1

上海海新船舶有限公司“1·15”起重伤害
死亡事故直接经济损失明细

	项目
	人身伤亡后
支出的费用
	善后处理费用
	财产损失价值

	费用（万元）
	0
	130
	0

	合计（万元）
	壹佰叁拾万（130万元）

附件2

上海海新船舶有限公司“1·15”起重伤害
死亡事故人员伤亡情况

	姓名
	性别
	年龄
	工种
	籍贯
	家庭
地址
	伤害
程度

	张某某
	女
	52岁
	清扫工
	江苏
	江苏省阜宁县XX镇XX村
	死亡

身份证：32092319680824XXXX

[image: ]附件3
[image: ]

1

image1.png
AN TR R A
“1.15” L E AN i g Ea e o

2021 £ 2 A 9 B 15 B 002

tHETEHRNAEER
LT ARk
h 5 o AR

gt AR )
KR

EPERETIE

K A RBUF o3

K oL A RBUR o

bl

ps

image2.emf